Impedit ira animum etc. Et sic infamat ira rationem. Unde Gregorius *super Job* I, « Virum stultum interficiet iracundia. » Dum per iram mansuetudo amittitur, supernæ imaginis similitudo vitia-

tor. Proverb. xii, *Fatum statim indicat iram suam*. Secundum est, quod decurtat vitam. Unde Eccl. xxx, *Zelus et iracundia minuit dies*. Tertium est, quia jurgium et lites generat, et per hanc pax turbatur, et Spiritus sanctus contristatur. Unde Proverb. xxvi, *Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic vir iracundus suscitatur rixas*. Eccl. xxviii, *Homo iracundus incendit lites etc.* Ephes. iii, *Nolite contristare Spiritum sanctum*. Gregorius, « Dum ira animum pulsat, Spiritui sancto suam habitationem turbat. » Quartum est, quod non potest esse in societate, quia omnes fugiunt ejus societatem. Eccl. viii, *Cum iracundo non facias rixam, et cum audace non eas in desertum; quoniam quasi nihil est ante eum sanguis*. Prov. xxii, *Ira non habet misericordiam*. Et infra, *spiritus ejus quis ferre poterit?* Quasi dicat, nullus. Quintum malum est quod ira est via et janua ad omne malum. Unde Augustinus super *Leviticum*: « Ira est janua omnium vitiorum, quæ clausa virtutibus patat ingressum, aperta vero in omne facinus derivatur. » Proverb. xxix, *Vir iracundus provocat rixas etc.* Versus:

Conturbat, iram decurtat, jurgia gignit.  
Ira fugat socios, ad mala quæque pyratur.

*Et factus est sanguis*, idest pœna pro effusione sanguinis. Justum est enim, ut sicut ira effundit sanguinem in culpa, ita effundatur sanguis ejus in pœna. Nominem enim sanguinis, et culpa et pœna intelligitur. Unde Osee iv, *Sanguis sanguinem tetigit*, idest culpam pœna. Respondet Dominus Petro Matth. xxvii, *Omnis enim, qui gladium accipit, gladio peribit*. Hinc etiam dicit *Glossa*; Similiter isti damnabuntur pro sanguine, quem fuderunt corporaliter vel spiritualiter. Similiter dicit quod supra in effusione secundæ phialæ, ubi agitur contra luxuriam, similiter determinatur pœna ejus per sanguinem sicut hic pœna iræ: et satis convenienter fit hoc, quia in utroque peccato est commotio sanguinis, sed tamen differenti modo. Nam in peccato luxuriæ est commotio sanguinis delectabilis: in peccato iræ est commotio san-

guinis contristabilis. *Et audiivi Angelum aquarum*, idest Angelum custodem populorum. Infra xvii, *Aquæ multæ populi multi*. Vel Angelum aquarum, in expositione seu revelatione Scripturarum. Isa. lv, *Omnes sitientes, venite ad aquas*. Vel Angelum aquarum, idest motorem seu datorem lacrymarum. Joan. v, *Angelus Domini secundum tempus descendebat in piscinam etc.* Angelum aquarum, idest datorem et conservatorem gratiarum. Joan. vii, *Qui credit in me, flumina de ventre ejus etc.* Dicentem, collaudandam ostendendo justitiam divinam, quæ bonos sanat et salvat, et malos condemnat. *Justus es Domine*, ut nec prece, vel pretio flectaris a rectitudine æquitatis. Psal.: *Justus Dominus, et justitias dilexit*. Psalm.: *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo*. *Qui es*, æternaliter, et ideo immutabiliter. Jacob. i, *Apud quem non est transmutatio etc.* Exod. iii, *Ego sum qui sum, Qui eras*, sine principio, et ideo æternaliter. Non dicit, *Qui fuisti*, ne esse ejus terminatum sive præteritum putaretur. Sed dicit, *Eras*, quod est præteritum imperfectum, ut per præteritum ostendatur fuisse, et per imperfectum ostendatur non præterisse, nec finitus esse. Ideo dixit Joan. i, *In principio erat Verbum*, non, fuit Verbum. Similiter Prov. viii, *Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram*, idest genita, et apud eum manens, ut proles apud concipientem, *sanctus*, ab omni sorde alienus. *Quia hoc judicasti*, tuos misericorditer liberans, et malos potenter condemnans: et merito: *Quoniam sanguinem sanctorum et prophetarum effuderunt, et sanguinem dedisti eis bibere*, ut digni erant, idest pœnam æternam reddidisti eis, pro eo, quod sanguinem sanctorum effuderunt. Deut. xxxii, *Laudate gentes populum ejus, quoniam sanguinem suorum ulciscetur: et vindictam retribuet etc.* *Et audiivi alterum Angelum dicentem etc.* *Etiam Domine Deus omnipotens, vera et justa judicia tua*. Hoc secundum testimonium introducitur ad majorem confirmationem justitiæ Dei: et possunt per hos duos Angelos perhibentes testimonium intelligi duo Testamenta, quæ sine aliqua dubitatione testificantur de ipso. *Et quar-*

*tus Angelus effudit phialam suam in solem.* In quarto loco prædicavit contra gloriam inanem sive contra inaniter gloriantes qui per solem designantur, propter claritatem et sublimitatem, quam tales appetunt in hoc mundo non in cælo. Unde Job v, *Quomodo potestis credere, qui gloriam ab invicem recipitis, et gloriam quæ a solo Deo est non queritis? ego claritatem ab hominibus non accipio.* Luc. xii, *Nolite in sublime tolli. Hæc enim omnia gentes quærent.* Job. xxxi, *Si vidi solem, cum fulgeret, et lunam incedentem clare, et lætatum est in abscondito cor meum: et osculatus sum manum meam ore meo: quod est iniquitatis maxima, et negatio contra Deum altissimum.* Ibi *Glossa.* « Sol in fulgore est opus manifestatione. » Solem igitur fulgentem Job non vidit, quia cum opus suum aliis luceret ad exemplum, hoc ad præsumptionis gloriam sibi erat absconditum. *Lunam clare incedentem,* Fama de bono opere veniens: nec hanc vidit Job, quia cum bonum diceretur de eo, non attendit; contra hoc manum osculatur, quando malum, quod provenit ex vana gloria sive ex superbia monstratur. Hoc autem est unum et summum malum, quod ex superbia provenit; quod non omne quod invenit, perdit; et quod non invenit, ne inveniat impedit. De primo dicit Beatus Bernardus: « Superbia, sive jam existens, sive non: semper causa est subtractæ gratiæ. » Gregorius: « Sicut humilitas omnia vitia enervat quasque virtutes colligit et roborat, sic superbia virtutes destruit et enervat. » Augustinus: « Cum cetera vitia in malis operibus exerceantur ut flant, sola superbia in bonis operibus insidiatur ut pereant. » Zozimus; « Cum bene pugnaris, cum cuncta subacta putaris quæ magis infestat vincenda superbia restat. » Et alius: « sit tibi gratia, sit sapientia, formaque detur. Sola superbia destruit omnia si comitetur. » De secundo dicitur illud: « tumor infusa repellit. » Unde quidam dixit Alexandro, qui valde superbus erat; Deus præsto est tibi dare sapientiam, sed non habes ubi recipias eam. Secundum malum quod facit æque magnum est: quia origo omnis peccati. Sicut dicit Gre-

gorius: « regina est omnium peccatorum: et ideo vix vadit sola, sed multis vitiis comitatur. » Unde Eccles. x, *Initium omnis peccati superbia: qui tenuerit illam adimplebitur maledictis; Glossa:* idest vitiis. Beatus Bernardus; « initium omnis peccati et totius perditionis superbia est. » Propterea quisquis es qui salutem tuam operaris, studeas adversus hanc, super caput tuum cornu crucis habere memento, ut non eleveris in superbia. Tob. iv, *Superbiam nunquam in tuo sensu aut animo dominari permittas. In ipsa enim initium sumpsit omnis perditio.* De his duobus malis generalibus superbiæ dicitur in Versu:

Crinifera cuncta parit, virtutum germina perdit.

Præterea aliud malum facit spirituale, quia semper depauperat dominum suum. Unde Eccles. xxi, *Objurgatio et injuriæ annullabunt substantiam: et domus quæ nimis est locuples annullabitur superbia.* Præterea aliud malum facit, quod vix et raro sanatur vitium superbiæ, quia nescit se humiliare superbia, et sine humilitate non est salus. Unde Eccles. iii, *Synagoga superbiorum non est sanitas.* Frutex enim peccati eradicabitur in illis. Præterea aliud malum facit, quia ubicumque sit, semper facit contentiones et rixas. Proverb. xvii, *Labia stulti miscent se rixis, os jurgia provocat.* Stultus dicitur quasi stans altus; et hic superbus. Proverb. i. *Qui se jactat, et dilatat, jurgia gignit.* Propter hæc, et alia multa mala, quæ facit superbia, dicitur Eccles. x, *Odibilis coram Deo, et hominibus superbia.* Sequitur, *Et datum est illi, Angelo malo scilicet affligere homines: superbos sive vana gloriosos, Aestu ambitionis, tempore prosperitatis, et Igne iracundiæ tempore adversitatis.* Hoc enim est proprium superbiorum, ut tempore prosperitatis semper sint ambitiosi, et adversitatis tempore iracundi. Vel aestu, elationis cum laudatur. Igne confusionis cum vituperatur. Proverb. xvii, *Semper jurgia querit malus, Angelus autem crudelis mittetur contra eum. Et aestuaverunt homines aestu magno.* Quidam: aestu ambitionis, cum bene succedit eis. De primis dicitur Nahum iii,

*Custodes tui quasi locustæ, et parenti tui quasi locustæ locusturum, quæ concident in sepibus in die frigoris: sol est ortus, et ambulaverunt, id est superbiierunt. De secundo dicitur Jona ix, Percussit sol super caput Jona, et aestuabat, et petiit animæ suæ, ut moreretur. Et blasphemaverunt nomen Dei, sibi appropriantes quod solus Dei est. Vel spernendo majores suos, quod utrumque proprium est superbiorum tantum. Psalm.: Superbia eorum qui te oderunt etc. Quia superbia nec vult nec scit subesse, sed semper præesse. Unde quidam sapiens satis bene distinxit dicens: Omnis superbus irrationabilis est, habitu superfluous, incessu pomposus, cervix erecta, facies torva, truces oculi, de loco superiori decertans, omnibus se præferri affectat, sententias suas ex verbo et facto jactat, et reverentiam in obsequio non observat. Sed ne putetur quod Deus peccatum superbiorum relinquat impunitum, ideo addit, *Habentis potestatem super has plagas: ut quando voluerit irrogare possit superbis. Psalm. Oculos superbiorum humiliabis. Eccl. x, Radices gentium superbarum arefecit. Deus Isa. ii, Incurvabitur omnis sublimitas. Neque cęserunt pœnitentiam.* Quia vix ponit quis de peccato superbia, ut supra diximus. Unde Gregorius: « Difficile est valde vitare peccatum, quod etiam de victoria nascitur vitiorum. » *Ut darent illi gloriam, quod faciunt pœnitentes. Josue vii, Fili mi da gloriam Domino Deo Israel.* Hanc gloriam auferunt superbi Domino, quia nolunt confiteri defectus suos. *Et quintus Angelus effudit phialam suam super sedem bestię, id est quinto loco prædicavit contra invidiam, quæ sedes est diaboli proprie. Unde Isa. xiv, Sedebo in monte Testamenti.* Mons Testamenti est superbia scientiæ. Latera aquilonis sunt invidiæ dediti, frigidi, nil de igne vel calore charitatis habentes. Super sedem ergo bestię phialam effundere, est contra invidiæ vitium prædicare, et quantum noceat demonstrare. Ex hoc, quasi ex radice corrupta, nascitur fere omne vitium. Primo ipsa excæcat mentem, ubi est. Unde Job v, *Per diem inducunt tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie.* Ubi dicit Glossa*

Gregorii: « Cum mens de alterius melioratione affligitur, quasi a solis radio obscuratur. » Item, « Invidi, debent perpendere quantæ sint cæcitatibus, qui alieno profectu desiciunt, aliena lætitia tabescunt: quantæ etiam infelicitatis sint, qui melioratione proximi deteriores fuerint. Qui igitur invidiæ peste carere desiderant, illam hæreditatem appetant quam hæredum numerus non angustat, quæ omnibus una est, et singulis tota. Deberontque invidi in omni civitate oculos habere, ut felicitate omnium torquerentur. » Secundum malum est quod primo subjectum proprium cruciat quam alii noceat. Hoc est, primo sibi, quam alii nocet. Unde Hieronymus; « Invidia primum sui mordax est. » Suetonius. « Invidus omnino medullitus aestuans, a semetipso livoris proprii semper exigit penas. » Tullius: « Nunquam melius torquebis invidos, quam virtuti et gloriæ serviendo. » Socrates: « Quanta felicitum gaudia sunt, tanti invidiorum gemitus. Felicitas enim semper subjecta est invidia. Sola miseria caret invidia. » Tertium malum est, quod facit hominem imitatorum diaboli. Sap. ii, *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur autem illum, qui ex parte illius sunt.* Quartum malum est, quod non habet finem. Unde Cyprianus: « Zelus finem non habet, cum cetera finiuntur; quantoque ille cui invidetur successu meliore profecerit, tanto invidus successu, et ignibus incendii livoris exardescit. Huic vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, et tremor in labiis, stridor in dentibus, verba rapida, effrenata cervix, manus ad violentiam prompta; quæ etsi interdum gladio vacet, odio tamen furibundæ mentis armata est. » Gregorius; « Cum per omne vitium antiqui hostis virus infundatur humano cordi, in peccato invidiæ tota viscera sua serpens conculcit. Hæc dejicit in omnia vitia: hoc est, quod magis cruciat subjectum proprium. » Unde Horatius:

Invidia Siculi non invenere tyranni.

Sap. xvii, *Cum sūt timida nequitia, data est in omnium condemnationem.* Sempor enim præsumit sæva perturbatio, et perturbata conscientia. Proverb.

xiv, *Putredo ossium invidia*. Multa alia mala facit invidia : sed hæc modo sufficiant. Sequitur : *Factum est regnum ejus tenebrosum*. Regnum diaboli invidi sunt, in quibus specialiter regnat : sicut dictum est : qui tenebrosi recte dicuntur, quia bona aliorum tenebræ eorum sunt, sicut satis dictum est. *Et communiucaverunt linguas suas* adinvicem, detrahendo. Detractio enim filia est invidiæ, ut dicit Gregorius, præ dolore, quod habet invidus de felicitate aliorum. Unde Horatius.

Invidus alterius marcescit rebus opimis.

Ideo per bufarios designantur invidi, qui moriuntur de odore florentium vinearum. Unde et Apostolus dicit II Cor. II, *Christi bonus odor sumus, aliis quidem odor mortis etc. Et blasphemaverunt nomen Dei cæli*, præ doloribus, et vulneribus suis, *Glossa*, « Quæ ipsi sibi ipsis fecerunt, commanducatione linguarum. Inter invidos enim pugna continua : unus alium detrahendo sagittat et vulnerat. » Hieronymus ; « Omnes adulteri sunt cœtus prævaricatorum, extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii et non veritatis, confortati sunt etc. » Unde serpenti comparatur detractor Eccl. x, ubi dicitur, *Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui detrahit occulte*. Et satis convenienter comparatur serpenti detractor. Serpens enim semper portat venenum in lingua, et occulte mordet, et tortuose incedit. Unde venenosus est, et perniciosus, et tortuosus. Sic detractor perditor est, quia illos mordet retro, quibus in facie ridet, et blanditur etiam : tortuose incedit, quia a laude incipit, et in vituperium finit orationem, Isa. xxvii, *Visitabit nos Dominus in gladio suo duro et grandi et forti super Leviathan serpentem vectem, et super Leviathan serpentem tortuosum*. Et homines assueti detractioni, vix corriguntur : ideo subditur : *Et non egerunt pœnitentiam de operibus suis*. Unde Eccl. xxiii, *Homo assuetus verbis improprietatis, omnibus diebus vitæ suæ, non emendatur*. Beatus Bernardus : « Numquid vipera est lingua quæ tres inficit flatu uno : scilicet detrahentem, audientem, quando libenter audit et con-

sentit, et eum de quo detrahitur, quando pervenit ad audientiam ejus. » Ideo beatus Bernardus dicit alibi : « Gladius triiceps lingua detractoris : hujus linguam mucrone illo, quo dominicum latus confossum est, crudeliorem dicere compellaris. Fodit enim corpus, non jam exanime, sed facit exanime. » Proverb. xxx, *Generatio quæ pro dentibus gladios habet*.

Unde significatur detractor, Dan. vii, per bestiam similem urso : et habebat tres ordines dentium, qui sunt tria genera detractionum. Primum est aperti boni minutio. Secundum aperti mali ampliatio. Tertium falsi criminis impositio. Prov. xxv, *Jaculum et gladius, et sagitta acuta ; homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Et sextus Angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphraten*. Sexto loco contra avaritiam prædicavit, Euphrates enim crescens vel frugifer seu pulverulentus interpretatur. Unde significat avaritiam, sive cupiditatem, quæ semper fructificare vult et crescere in pulveribus, idest in terrenis rebus : sed tamen fluunt semper, quia Euphrates flumen est. Psalm. : *Divitiæ si affluent etc.* Quia sicut aqua fluminis defluente non remanet nisi lutum, ita divitiis crescentibus, non remanet nisi peccatum. Unde Eccl. xxvii, *Si in percussura cribri remanebit pulvis, sic opera hominis in cogitatu illius*. Ideo dicit Habacuc ii, *Væ ei qui multiplicat non sua usquequo et aggravat contra se densum lutum*. Est ergo phialam in flumen Euphratem effundere contra avaritiam prædicare : quæ tantum malum est, quod etiam lutum potest eam accusare. Unde dicit Hieronymus : « Hanc maledicunt prophætæ. » Unde Habacuc ii, *Væ qui congregat avaritiam malam domui suæ*. Item Isa. v, *Domum ad domum*. Item Amos vi, *Væ qui opulenti estis in Sion*. Et non solum propheta, sed etiam prophetarum Dominus dicit, Luc. vi, *Væ vobis divites, plorate et ululate in miseris vestris*. Apoc. viii, *Væ, væ, væ habitantibus in terra*. Augustinus : « Væ illis qui vivunt ut augeant res perituras, unde æternas amittent breviter. » Omnes maledicunt dispensatorem avarum, cujus dominus

dives et largus est : talis est omnis avarus ; et ideo ab omnibus est maledictus. Ideo dicit Eccles. x. *Avaro nihil est sceleratius*. Ibidem, *Nihil iniquius, quam amare pecuniam. Ille enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua projecit intima sua*. Unde et aranea comparatur avarus. Isa. lxx. *Confidant in nihilum et loquuntur vanitates : conceperunt dolorem et pepererunt iniquitatem, ova aspidum ruperunt et telas araneæ texerunt, et telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis. Opera enim illorum inutilia*. Ideo etiam dicit Isa. xxx. *Væ filii desertores dicit Dominus, ut faceretis consilium et non ex me, et ordiretis telam et non per spiritum meum*. Hoc autem summum malum avaritiæ est quod idololatria appellatur. Unde Apostolus Ephes. v. *Avaritia quæ est idololorum servitus*. Ibi Glossa : « Avari Deus est nummus. » Matth. vi. *Non potestis Domino servire et mammonæ*. Ibi Glossa : « Divitiis servire est Deum negare. » Ut autem tamquam pestis mortifera fugiatur avaritia, ibidem nostram phialam effundamus in eam, ostendentes quædam quæ ipsa facit omnibus habentibus et amantibus eam. Primum est, quod sollicitudinem generat, quia requiem tollit. Ut patet in divite illo, qui cum deberet dormire et quiescere, conquerebatur quod horrea sua nimis parva essent. Luc. xii. *Et nesciebat miser, quod Dominus sibi multa horrea præparaverat magna et tuta, ubi posset reponere omnia sua, scilicet pauperes, qui cum multo incremento omnia redderent tempore opportuno*. Ideo dicit Eccles. ii. de divite : *quid proderit homini de universo labore suo et afflictione spiritus, quæ sub sole cruciatus est? cuncti dies ejus laboribus et ærumnis plenisunt, nec per noctem mens ejus quiescit*, Eccles. v. *Saturitas divitis non sinit eum dormire*. Secundum malum est turbatio cordis et totius domus. Unde Proverb. xv. *Conturbat domum suam qui sequitur avaritiam*. Tertium est perditio sui et suorum : Prov. i. *Rapinæ impiorum detrahent eos, quia noluerunt facere iudicium*. Luc. xvi. *Mortuus est dives et sepultus est in inferno*. Ecce ipse Dominus immediate conjungit mortem divitis et

sepulturam inferni. *Quod autem Deus conjunxit, homo non separet*. Quartum est quod gravat et deprimit. Unde Genes. iv. ubi nos habemus, *Abraham ascendit de Ægypto dives valde*, alia editio habet : « gravis vehementer. » Zach. v. *Iniquitas ejus super caput etc.* Quintum est inquinatio, Osee ix. *Facti sunt ahominabiles, sicut ea quæ dilexerunt*. Jacob. v. *Religio munda et immaculata etc.* Ibi Glossa : « Qui temporalia non diligit, immaculatum ab hoc sæculo se ostendit. » Sextum est inflatio superbiæ. Augustinus ; « Extra plenus, intra vacuus : carne cropat, corde mendicat. » Job. xx. *Cum saturatus fuerit, arcabitur et astuabit, et omnis dolor irruit super eum*. Isa. vii. *Requievit Syrius super Ephraim*. Septimum malum est, quia facit hominem mutum. Isa. lvi. *Viam manus tuæ invenisti prosperam, non rogasti*. Gregorius ; « Qui felicitatem quæsitam in terris invenit, auctorem qui tribuit non requirit. » Octavum est quod claudit introitum Paradisi, Luc. xvi. *Quam difficile est confidentes in pecuniis regnum Dei intrare*. Facilius enim etc. Nonum est quia est origo et radix omnium malorum. I Timoth. vi. *Radix omnium etc.* Eccl. xi. *Si fueris dives, non eris immunis a peccato*. Decimum est, quod munitio-nem virtutum destruit. Habacue i. *Super omnem munitionem ridebit, et compartabit aggerem et capiet eam*. Multa alia mala facit, sed hæc modo sufficiant. Unde Ver sub :

Sollicitat, turbat, perdit, gravat, inquinat, inflat :  
Os mutum reddit, paradisi limina claudit.  
Crimina quæque parit, virtutum mœnia frangit.

Sequitur. *Et siccavit aquam ejus*, idest temporalem abundantiam siccandam prædicando ostendit. I Joan. ii. *Transit mundus et concupiscentia ejus*, Jacob. i. *Exortus est sol cum ardore et arefecit fœnum et flos ejus etc.* Ut præparetur via regibus, idest prædicatoribus ad corda eorum, siccata aqua quæ ipsos non sinebat prius transire. Isa. xix. *In die illa erit ibi via de Ægypto in Assyrios, qui interpretantur dirigentes*. Isa. xi. *Levabit Dominus manum suam super flumen in fortitudi-*

*nem spiritus sui, et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeant per eum calcitati: et erit via residua populi mei.* Sed ne prædicatores hoc sibi attribuerent, Joannes ostendit, unde fiat hoc: *Ab ortu solis, idest a Christo, qui de stella nasci voluit, idest Maria.* Psalm.: *Ortus est sol:* et quotidie nasci dignatur in cordibus timentium se. Unde Malach. in fine, *Vobis timentibus nomen meum etc. Et vidi de ore draconis et de ore bestię et de ore pseudoprophetę tres spiritus immundos in modum ranarum.* Draco, qui est animal sitibundum, significat cupiditatem quę semper sitit, et nunquam potest satiari. Juxta illud Eccles. v, *Avarus non impletur pecunia.* Proverb. xxx, *Tria sunt insatiabilia: infernus et os vulvę et terra quę non satiatur aqua.* Tres spiritus immundi, qui de ore ejus exeunt, sunt sagacitas in acquirendo, tenacitas in conservando, providentia in dispensando. Hęc sunt tres dietę quibus ambulatur per Ninivem, idest per mundum. Jonę iii, *Ninive erat civitas magna itinere trium dierum.* Frequenter autem contingit istud: quod divites qui sagaces sunt in acquirendo et tenaces in custodiendo, non habent providentiam in dispensando vel distribuendo, sed relinquunt illis qui male expendunt. Unde Eccles. v, *Est aliud malum quod vidi sub sole, et quod frequentius est apud homines. Vir cui Deus dedit divitias et substantiam et honorem, et nihil deest animę suę ex omnibus quę desiderat; nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit.* Et ibidem: *Est alia infirmitas pessima quam vidi sub sole: divitię conservatę in malum Domini sui pereunt in afflictione pessima.* Per bestiam significatur superbia quę omnia bona vastat. Unde Augustinus: « Omnis iniquitas in malis operibus exercetur, ut fiant: superbia vero bonis operibus insidiatur ut pereant. » De ore ejus exeunt tres spiritus immundi: scilicet irreverentia majorum, contemptus æqualium, oppressio minorum. Hęc sunt tres lanceę, quibus Joab, idest inimicus, sic enim interpretatur, fodit Absalon, idest pacem patris, ut dicitur II Reg. xvii, *Superbia enim semper aufert, occidit pacem;* Pro-

verb. xiii, *Inter superbos semper jurgia sunt.* Per pseudo-prophetam significatur caro, sive carnalis concupiscentia, ejus prophetia monstrosa. Rom. viii, *Sapientia carnis mors est.* De ore ejus tres spiritus qui exeunt sunt laudities ciborum, mollities vestimentorum, segnities otiorum. Hęc sunt tres uncia ferri in lancea Jesbidemob qui volebat occidere David, II Reg. xxi; ibi enim dicitur quod deficiente David, Jesbidemob qui fuit de genere Acafa, ejus ferrum hastę tres uncias appendebat et accinctus erat ense novo, nisus est percutere David. Jesbi interpretatur minę: interpretatur etiam ablacerans; et significatur carnis concupiscentia quę semper est nobis ablacerans rationem. Unde Rom. vii, *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meę.* Tres uncia hastę sunt illa tria quę prædiximus. Ensis est adinventio novitatis in saporibus, in vestibus, in lectis, et in aliis quę sunt provocamenta malę concupiscentię. Hęc tria etiam sunt tria canistra quę portabat pistor Pharaonis, Genes. xi. Et omnes hi spiritus ranę comparantur propter loquacitatem et immunditiam. Item tres spiritus immundi sunt tres species advocatorum, qui ut ranę quietem et pacem Ecclesię turbant, qui in aquis divitiarum et luto deliciarum semper vivunt. Quidam enim falsas leges fingunt per quas veritatem impugnant. De quibus dicitur Isa. x, *Vę qui condunt leges iniquitatis etc.* Alii sunt qui veras leges male exponendo depravant, et sic decipiunt, ubi non est bonus judex. De quibus dicitur Isa. ix, *Disperdat Dominus ab Israel caput et caudam,* idest actorem et advocatum, incurvantem et depravantem. Incurvans dicitur actor qui numeribus leges male exponendo aut decurtando depravat. Tertii sunt, qui nec falsas allegant, nec veras depravant, sed per exceptiones dilatorias et appellationes frivolas causas multiplicant et dilatant et prorogant. Ita quod ante quam veniatur ad principale, præcedunt aliquando tres vel quatuor vel quinque causę, quas ipsi per suam astutiam suscitaverunt, sine quibus poterat causa principalis bene terminari si advocati voluissent. Sed sicut medico magis

gratum est tempus iustum quam san-  
 num, quia tunc plus lucratur, ita advo-  
 catis huiusmodi plus placet lis et con-  
 tentio quam pax. De his dicitur in Psalm.  
*Dissipa gentes quæ bella volunt.* Et de  
 omnibus his potest intelligi illud quod  
 dictum est supra : *Et manducabunt lin-  
 guas suas pro dolore in inferno.* Qui  
 enim in lingua peccant, in lingua peri-  
 bunt atque torquebuntur, sicut dives  
 epulo, Luc. xv. Sap. xi, *Per quæ pecca-  
 bit quis etc.* Hi omnes exeunt de ore  
*draconis*, quando causa cupiditatis aliquo  
 prædictorum modorum advocando pec-  
 caut. Item *De ore bestiarum exeunt*, quando  
 causa laudis humana, vel causa super-  
 bia, quia nolunt aliquo modo vinci,  
 causas injustas defendunt. Item *De ore  
 spendo-prophetae exeunt*, quando ex  
 amore carnali hæc faciunt, et ad hæc  
 facienda demones eos incitant, quibus  
 displicet pax et concordia. Unde sequi-  
 tur, *Sunt enim spiritus demoniorum*,  
 tales advocati, idest demonibus inspirati.  
 Sicut enim Spiritus sanctus inspirat præ-  
 dicatores suos et in eis loquitur, ut dicitur  
 Matth. x, sic spiritus malignus inspi-  
 rat malos advocatos et per eos loquitur  
 cum causas injustas defendunt. Unde  
 minatur Dominus, Isa. xix, *Dirumpetur  
 spiritus Egypti in visceribus ejus, et  
 consilium ejus præcipitabo, facientes si-  
 gna, quod vellet pacem, et postea exte-  
 rius et internus, in occulto turbant nego-  
 tium et impediunt pacem.* Unde Psalm :  
*Loquuntur pacem cum proximo suo etc.*  
 Unde sequitur, *Et procedunt ad reges  
 totius terræ*, tam seculares, quam Ecce-  
 siasticos, *Congregare illos in prælium*,  
 unum contra alium, litis seminarium ali-  
 quod proponendo. Eccles. xxxviii, *Ver-  
 bium nequam immutabit cor.* Ex quo par-  
 tes quatuor oriuntur, bonum et malum,  
 vita et mors; et dominatrix illorum est  
 assidua lingua. De qua iterum eodem  
 libro xxviii, *Bilinguis maledictus : multos  
 enim turbavit pacem habentes.* Tertia lin-  
 gua multos commovit et dispersit illos  
 de gente in gentem etc. *Qui respicit illam  
 non habebit requiem, nec habebit amicum  
 in quo requiescat.* Ex ista autem lite fre-  
 quenter incurrit odium et rancorem per-  
 petuum, pars utraque adinvicem; et ex

odio incurrit damnationem æternam.  
 Unde sequitur, *Ad diem magnum Dei  
 omnipotentis, idest ad diem judicii.* Quo-  
 niam omnes illi, propter odium damna-  
 buntur, nisi penituerint. Tunc advocatus  
 qui seminavit litem non poterit eos ju-  
 vare; immo et ipse nisi penituerit, dam-  
 nabitur cum illis. Jerem. xii, *Congrega-  
 eos, sicut gentes ad victimam.* Job. xxi,  
*In dies perditionis malus servatur et in  
 diem furoris ducetur.* Tempus judicii  
 dicitur dies, quia omnia secreta erunt ibi  
 manifesta. Dan. vii, *Consilium sedit et  
 libri aperti sunt,* I Corinth. iv, *Nolite ante  
 tempus judicare, quoadusque veniat Do-  
 minus et illuminabit abscondita cordium.*  
 Item dicitur *Magnus*, quia magna ibi  
 fient. Quia bonis omnibus æterna gaudia  
 dabuntur quæ magna sunt, et reprobis  
 omnibus æterna supplicia tradentur. Quæ  
 iterum magna sunt. Psalm. *Qui facis  
 mirabilia magna.* Item dicitur dies, quia  
 nihil judicem latebit. Hebr. v, *Omnia  
 nuda et aperta sunt ante oculos judicis  
 etc.* Item dicitur omnipotentis esse, quia  
 nullus poterit effugere vel resistere.  
 Psalm. *Quo ibo a spiritu tuo etc.* *Et ecce.*  
 Hic ostenditur confirmatio pænæ eorum :  
 quasi dicat : Bene dico quod ad diem  
 judicii ducentur qui cito erit. Unde sequi-  
 tur, *Et ecce venit sicut fur*, idest cito et  
 ex improvviso; et ideo sequitur, *Beatus  
 qui vigilat*, in sui custodia, ne cadat in  
 diaboli retiacula. *Et custodit vestimenta  
 sua*, idest opera sua vel virtutes suas a  
 macula peccati, vel perditione. *Ne nudus  
 ambulet*, ad iudicium sine veste nuptiali.  
*Et vident turpitudinem ejus*, idest pec-  
 cata sua. Nahum iii, *Revelabo pudenda  
 tua in facie tua, et ostendam gentibus  
 nuditatem tuam.* Et dicit, *custodit*, non  
 dissipat, sicut filius prodigus qui omnia  
 bona sua dissipavit vivendo luxuriose cum  
 meretricibus, Luc. xv. Ideo dicit Eccles. ix,  
*Omni tempore vestimenta tua sint can-  
 dida, et oleum de capite tuo non deficiat.*  
 Osee ii, *Auferat fornicationes suas a facie  
 sua et adulteria sua de medio uberum  
 suorum.* Et postea subdit : *nunc revelabo  
 stultitiam ejus in oculis amatorum ejus.*  
 Quid autem facturus sit diabolus, per illos  
 qui procedunt ad reges totius terræ, Joan-  
 nes ostendit dicens, *congregabit*, idest con-

gregabit illos, scilicet reges terræ, *In locum qui vocatur Hebraice Armageddon*, id est mons furum, per quem significatur Ecclesia. Quæ revera mons est propter continentiam virtutum in qua sita est. Sed fures plurimi habitant in ea, qui bona pauperum furantur et dant parentibus suis, vel sibi thesaurizant. Unde Isa. ii. *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis*, id est habitantes in ea. *Nunc autem homicidæ principes tui, infideles socii furum*. Item ix. *Vos depasti estis vineam meam, et rapina pauperum in domo vestra est*. Ibi Glossa Hieronymi : « Principes quoque nostri, cum pauperes peccantes publice arguant et confundant, divitibus pejora peccantibus nec nutum faciunt. » In quorum domo rapina pauperum est, dum opes Ecclesiæ sibi thesaurizant, et ea quæ dantur ad sustentationem pauperum sibi usurpant, vel suis propinquis distribuunt, et in delitiis abutuntur, et alienarum inopias suas vel suorum divitias faciunt. Ad hoc laborat diabolus, ut tales fures super montem Ecclesiæ statuatur, qui res ejus quæ sunt pauperum, vel sibi retineant, vel parentibus distribuunt : tales sunt omnes qui se ingerunt. Unde Joan. x : *Omnes quotquot veniunt fures sunt et latrones*. Sequitur *Et septimus Angelus effudit phialam suam in aerem*, id est septimo loco contra accidiam prædicant : quæ ad modum aeris agitati huc et illuc circa illicita pervagatur : quia omnem creaturam reprehendendam ostendit quæ præceptum Domini sine intermissione continue peragit, licet modicam remunerationem expectet : ut patet in sole qui omni die de oriente venit in occidentem, et omni nocte redit ad orientem : et quantumcumque laborabit uno die, summo tamen mane sine murmuratione surgit alio die : et tamen non expectat talem remunerationem ex sua diligentia, vel talem poenam ex sua negligentia, qualem homo. Et hoc respexit Augustinus quando dixit : « Indecens est christiano, si radius solis in lecto inveniat eum. » Ad hoc etiam respectum habuit Salomon, quando mittit hominem ad formicam erudiendum ab ea. Proverb. vi : *Vade, inquit ad formicam etc.* Et sunt quinque in hac auctoritate, quæ satis

possunt confundere pigritiam hominum. Primum est parvitas formicæ quam Salomon ponit homini magistram, quod satis erubescibile est. Unde Versus :

Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores.

Secundum est quod considerat vias ejus, non viam. Vias enim vocat discursus quos facit pro uno grano colligendo : pro quo pluries vadit longe a domo. Unde satis possunt confundi quidam qui gravantur semel in septimana venire ad Ecclesiam, ad requirendum verum cibum animæ. Tertium est, quod dicitur formica non habere ducem ejus sequatur exemplum, nec præceptorem, ejus verbo erudiat, nec principem qui remuneret beneficientem, vel puniat negligentem. Homo tamen hæc omnia habet, et adhuc pigrescit miser. Quartum est quod formica purum granum eligit quo pascatur : et homo miser pascitur spureitia peccatorum alienorum. Proverb. xv : *Os stultorum pascitur imperitia*. Quintum est quod formica onus portat aliquando majus se : et homo modicam poenitentiam non potest portare. Et licet hoc vitium non reputetur a paucis, tamen multa mala facit. Primo retrahit a bono. Unde Proverb. xv : *Iter pigrorum quasi sepes spinarum quæ claudit viam ad procedendum, sic pigritia ad proficiendum*. Seneca : « Turpissima jactura est quæ per negligentiam fit. » Secundo bona facta dissipat, Proverb. xviii : *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis*. Tertio mala vitia nutrit. Proverb. xxiv : *Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverunt urticæ etc.* Quarto damnat hominem, id est est causa damnationis, sicut alia vitia, licet non videatur multis. Proverb. xi : *Manus in manum non erit innocens malis*. Luc. xix : *Serre male et piger sciebas quod homo austerus sum etc.* Matth. xxv : Et additur in fine : *inutilem serrum ejice*. Quintum malum est, quod occidit vivum. Proverb. xxi : *Desideria occidunt pigrum. Noluerunt enim quequam operari manus ejus*. Eccles. xxii : *In lapide luteo lapidatus est piger*. Sextum malum est præsumptio ; quia cum nihil fa-

ciat, tamen videtur sibi, quod mollus faciat quam alii. Proverb. xxviii : *Sapientiar sibi videtur piger septem viris loquentibus sermones*. Septimum malum est quod facit egere. Proverb. x : *Egestatem operata est manus remissa, manus autem fortium divitias parat*. Item in eodem, xxi : *Cogitationes robusti, semper in abundantia*. Omnes autem pigri semper in egestate sunt. Octavum est quod facit varia, et quandoque contraria, velle. Proverb. xiii : *Vult et non vult piger : anima autem operantium impinguabitur*. Nonum est, quod inducit soporem. Proverb. x : *Pigredo immittit soporem, et anime dissoluta esuriet*. Et vi : *Usquequo piger dormit? quando consurges a somno tuo?* Decimum est, quia etiam mendicum facit. Proverb. xx : *Piger, propter frigus arare noluit etc.* Undecimum malum est, quia facit hominem luxuriosum. Unde :

Queritur Agisus quare sit factus adulter?  
In promptu causa est : desidiosus erat.

Exemplum habemus de David, II Reg. xii, qui quamdiu cum aliis se exercitavit in bello, non cecidit in peccatum luxuriæ; quando vero mansit in palatio otiosus, cecidit in adulterium. Ezech. x : *Hæc fuit iniquitas Sodamæ sororis tuæ : superbia, et abundantia panis, et otium*. Duodecimum malum est torpor, sive tardium boni. Unde Proverb. xxvi : *Sicut ostium vertitur in cardine suo, sic piger in lectulo suo*. Item in eodem : *Absemdit piger manus sub axilla sua, et laborat, si ad os suum convertit eas*. Tertiumdecimum malum est, quia reddit hominem timidum. Unde Proverb. xviii : *Pigrum dejecit timor; anime autem effeminatorem esurient*. Quartumdecimum malum est, quia facit hominem prophetare malum, et dubia interpretari in pejus. Unde Proverb. xxii : *Dicit piger : leo est foris in medio platearum, occidendus sum*. Idem xxvi. Vulgo dicitur : « Servus piger est propheta. » Hieronymus : Malum est quia facit hominem maledictum a Deo et hominibus! Unde Jer. xlviii : *Maledictus, qui opus Dei facit negligenter*. Et hæc mala accidia possunt his versibus contineri :

Damulbeat, bona dissipat, et mala nutrit,  
Damnat et occidit, consumit, reddit egentem,  
Multivolam, cupidum, mendicem, luxuriosum,  
Torpentem, timidum, vatem simul, et maledictum.

Sequitur : *Et exiit vox magna de Templo*, idest exhortatio et comminatio magna sanctorum contra septem prædicta vitia : *Vox*, dico, *exiens a throno*, idest a doctoribus, qui ex officio sedent in throno, idest cathedra magistrali : *Dicens factum est*, idest consummata est malitia mundi, ut veniat finis ejus. Gen. vi : *Finis universæ carnis venit coram me. Et facta sunt fulgura miraculorum, et voces exhortationum. Et tonitrua comminationum. Et terræmotus factus est magnus*, scilicet conversio peccatorum multorum. Psal. : *Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ etc. Qualis nunquam fuit ex quo homines fuerunt super terram*. Talis terræmotus sic magnus respicit hoc tempus præsens, in quo multi ad prædicationem modernorum prædicatorum sunt conversi ad fidem et pœnitentiam. Nam de solis Cumanis conversi sunt ad fidem, et baptizati in duobus vel tribus annis, et in modico tempore plusquam centum milia. Multi etiam de Georgianis, etiam de Barberia, multi de Africa, multi hæretici, et quam plures de aliis partibus mundi. Nam per gratiam Dei fore ad omnes prædicatur modo Evangelium Domini nostri Jesu Christi. Potest etiam respicere hoc tempus competenter Antichristi, quando ad prædicationem Eliæ et Henoc multi de Judæis convertentur ad fidem Christi ut dicitur Malach. in fine. Sequitur : *Et facta est civitas magna in tres partes*, idest mundus divisus est in tres partes, scilicet in concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vitæ. I Joan. ii : *Omne quod est in mundo, est concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ*. Vel, Tres partes dicit tria genera reproborum, qui sunt in mundo : scilicet Judæi, Gentiles et Hæretici : de quibus constat quod damnati sunt, si in illo statu decedunt. Joan. iii : *Qui non credit, jam judicatus est*. Item in tres partes, dicit, propter tres modos peccandi : per impotentiam, per malitiam, per

ignorantiam. Item Tres partes sunt relictæ in agro, in lecto, et in mola. Sicut dicitur Matth. xxiv : *Duo in agro, unus assumetur, et alter relinquetur etc.* Item mali omnes dicuntur tres partes, quia peccant in Deum, in se et in proximum. Item peccant corde, ore et opere; Zach. xiii : *Erunt in omni terra sicut domus duæ partes, et dispergentur et deficient, et tertia pars derelinquetur in ea, et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos, sicut uritur argentum. Et civitates gentium, idest congregationes malorum, ceciderunt: Primo in peccatum; Secundo in infernum. Psal.: Ibi ceciderunt omnes, qui operantur iniquitatem. Psal.: Civitates eorum destruxisti. Et Babylon magna venit in memoriam ante Dominum, dare ei calicem indignationis iræ ejus.* Babylon magna, est universitas malorum in confusione vitiorum versantium. Venit in memoria ante Deum, idest Deus recordatus est singula peccata eorum, quorum videbatur prius oblitus. In præsentem enim expectans ad pœnitentiam, dissimulare et oblivisci videbatur, quæ in fine mundi reducet ad memoriam, dum inferet vindictam. Deus enim omnibus malis, quorum peccatorum hic videtur oblitus esse, quia non punit, reddet pœnam juxta mensuram culpæ eorum; et sic per effectum ostendet, quod non est oblitus peccatorum ipsorum. Unde Isa. xxvii, *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, iudicabit eam.* Item Isa. li, *Bibisti de manu Domini calicem iræ ejus, usque ad fundum calicis bibisti, et potasti usque ad fæces.* Et pœnam reproborum nominat per calicem vini, ad notandum quod desperata est plaga eorum. Sicut signum est quod infirmitas sit desperata, quando vinum datur infirmo febre laboranti acuta. Vel nominat calicem pœnam reproborum, ad significandum quod dat malis pœnam mensuratam, pro delectationibus quas habuerunt in mundo. Et dicitur pœna, *Calix indignationis iræ ejus,* quasi quæ procedit ab illo indignante et irato, vel quod propinat indignans et iratus Deus. Et quia boni nequaquam damnationis impiorum erunt participes, subditur : *Et omnis insula,* idest Ecclesia sive congregatio sanctorum, et persecu-

tionum fluctibus undique agitata, et persecutionum amaritudinum afflicta, sed non a loco suo mota, *Fugit,* hanc vindictam. Vel *Fugit,* de Babylone, idest malorum societate, ne cum eis involve-retur in culpa et pœna. Isa. lii, *Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite de medio ejus,* scilicet Babylonis, mundanini, qui fertis vasa Domini; quia non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis. Et montes, idest eminentes, in virtutibus, *Non sunt inventi,* in culpa, et non erunt in pœna. Juxta illud, *Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit.* Vel *Non sunt inventi,* in consortio pereuntium, quia alieni inventi sunt a consensu malorum, vitantes consortia eorum : quorum pœnam describens ait : *Et grandis.* Item *Montes,* vocat sanctos, propter vitæ altitudinem, et constantiæ stabilitatem. Et primo recipiunt lumen solis et postea diffundunt ad valles. Unde Psal. : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis.* Item Psalm. : *Suscipiant montes pacem populo.* Quare autem non sunt inventi in culpa, subdit. Psal. : *Super montes stabunt aquæ,* tribulationum, vel lachrymarum, vel doctrinarum, vel gratiarum, quæ omnes inundant, et lavant maculam peccatorum. Et ideo, *Grandis magna,* idest pœna æterna, quæ descendit, *Sicut talentum,* idest ponderosa et mensurata, *Descendit,* idest descendet *De celo,* idest a Christo, *In homines,* idest in omnes qui humum sapiunt. Et nota tria genera talentorum : magnum, medium, et minus. Magnum est centum et viginti librarum. Medium est octogintaduo librarum. Minus etc. Vel de medio loquitur hic Joannes, ut dicit *Glossa,* Quia peccatores in septuaginta duobus linguis, non effugient hanc vindictam. Et *blasphemaverunt homines* sic grandinati *Deum,* qui eos sic grandinat, *propter plagam grandinis,* idest quia tantam pœnam eis infligit. In inferno enim positi, quamvis sciant se pro merito puniri, dolebunt tamen, quod Deus tantam potentiam habeat, quod eis plagas inferat : et hæc est blasphemia. Unde sequitur, *Quoniam magna facta est vehementer.* Magna quidem, quia æterna, quia acerba, quia varia. Jer. xxx, *Plaga*

*inimici percussi te, castigatione crudeli, propter multitudinem iniquitatis tuæ, et propter peccata tua dura.* Ille dicit *Glossa*, quod mali in inferno positi blasphembunt, quamvis sciant se pro merito puniri, sicut dictum est supra. Idem dicitur *Ezech. xxxi. Descenderunt ad infernum cum armis suis. Glossa* : id est cum supra rebellantibus : sed cum rebellione peccatum, ejus poena erit in inferno. *Thren. iv. Completa est iniquitas tua, filia Sion.* Ibi *Glossa* : « Cum iniquitas facto iudicio cessaverit, et requies data fuerit, amplius mitigatio non erit. » Ergo in inferno non peccatur? *Solutio.* « Invidia, odium, rancor, blasphemia erunt in inferno, » sicut dicit *Glossa*. Sed non erunt meritoria sive demeritoria, sed tantum afflictiva. Unde in quantum poenæ sunt, non in quantum peccata, erunt ibi.

## CAPUT XVII

*Et venit unus de septem Angelis etc.* Hæc est secunda pars visionis, in qua ostendit causam damnationis malorum sub figura mulieris meretricis, ejus ponitur hic descriptio imaginaria, hoc ordine procedens. Primo ponitur ipsius mulieris descriptio. Secundo ponitur intellectualis expositio. ibi. *Et miratus sum.* In hac descriptione mulieris significat Angelus quinque : scilicet locum, sive sedem mulieris, habitum, officium, nomen, affectum. Ex prædictis jam patet divisio capituli, quia duas habet tantam partes. In prima ponitur descriptio mulieris imaginaria. In secunda intellectualis expositio. ibi, *Et miratus sum.* Vel aliter. Descriptis plagis, quas inferent prædicatores tempore Antichristi, et damnatione æterna, qua inde patientur impij, monet Joannes attendere causas ipsius damnationis : quasi dicat : ostende nobis, quid in futuro fiet, modo cavetur in præsentem : quia idem diabolus, quod tunc aperte sicut leo decipiet, nunc occulte persequitur sicut draco, et ad eandem mortem occulte ducit. Dicit ergo, *Et venit.* per visionem, per intelligentiam, *Unus de septem Angelis, qui habebat septem phialas,* id est universitas præ-

dicatorum, quorum officium est denuntiare plagas malorum : et dicuntur unus, quia unum finem habent, et unum prædicant omnes, et ab uno mittuntur omnes. *Ephes. iv : unus Dominus, una fides, unum baptismum.* Et nota, quod Angelus hic habet partem docentis, id est dicentis. *Et locutus est mecum.* Non solum mihi, sed mecum, quia Joannes loquebatur per desiderium, et Angelus per inspirationem, sive per revelationem, *Dicens,* interius in corde, suo strepitu sonitus exterioris, *Veni,* id est intellectum tuum applica, ad intelligendum. Et *ostendum tibi,* desideranti, *Damnationem,* id est causam damnationis, *Meretricis magnæ,* id est vanitatis mundanæ, civitatis Romanæ, peccatrici animæ, vel antichristianæ fallaciæ. Unaquæque istarum dicitur meretrix, quia relicto vero sponso fornicatur cum diabolo, per peccatum : cum mundo, per amorem illicitum. Magna autem dicitur, propter multitudinem et magnitudinem fornicantium. Unde sequitur, *Quæ sedet, ut domina, Super aquas multas,* id est super populos multos, quos attrahit ad se cupiditate et luxuria. Unde Dominus ad Job, *Virtus ejus in lumbis ejus,* quando viros quorum seminarium in lumbis est, decipit, *et in umbilico,* dum mulieres quarum semen est in umbilico, decipit. Unde *Ezech. xvi,* ad Jerusalem, quasi meretricem, dicit : *In die ortus tui, non est præcisus umbilicus tuus :* id est hoc tempore sæculi, tuam luxuriam non refrænasti. Dicuntur autem populi aquæ, quia sicut aquæ continuæ et decursim defluunt, sic populi per mortem transeunt. Unde *ii Reg. xii, Omnes morimur, et quasi aqua dilabimur.* Unde Beatus Bernardus loquens ad diabolum, dicit : « O nequam, ubi est illa sententia, nequaquam moriemini? en omnes morimur. » Super has aquas sedet mundana vanitas, quia fero omnes subjecti sunt vanitati mundanæ. *Eccles. Vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole.* *Psal. Universa vanitas omnis homo vivens.* *Jerem. ii, Ambulabunt post vanitatem, et vani facti sunt.* Ideo clamat propheta : *fili inelyti, usquequo gravi corde, usquequo ignominiose diligitis vanitatem*

etc. Item *Super aquas* sedit olim, et adhuc pro parte sedet Romana civitas, quæ omnibus dominatur, quæ tamen meretrix appellatur. Isaia 1, *Quomodo facta est meretrix filia*. Ezech. vi, *Omnibus meretricibus dantur mercedes: tu autem dedisti mercedem amatoribus tuis, et donasti eis, ut intrarent ad te*. Item anti-christiana fallacia, *Super aquas* sedebit, quia dominium universale fere super omnes gentes habebit: et ideo, Sedet super multos, in quibus jam comparatur et regnat. Unde II Thess. II, *Nunc quid detineat scitis, ut reveletur in suo tempore. Nam mysterium jam operatur iniquitatis*. Et I Joan.: *Filioli mei, novissima hora est; et sicut audivistis, Antichristus venit, et nunc multi Antichristi facti sunt. Cum qua meretrice*, idest mundi vanitate, *Fornicati sunt reges terræ*, idest majores sæculi, plus amantes sæculi vanitatem, quam Deum. Unde Jerem. II, *quid invenerunt in me patres vestri iniquitatis, quia elongaverunt se a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt, et non dixerunt, ubi est Deus*. Si autem nomine meretricis Romana civitas accipiatur, tunc est sensus, *Cum qua*, idest ad exemplum ejus, *Fornicati sunt reges terræ*, laborem, et studium, et amorem suum totaliter circa temporalia expendendo, quem debent circa servitium et cultum Dei expendere, ad quod facti sunt. Eccles. *Nihil iniquius, quam amare pecuniam*. Hic enim, et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua projecit intima sua. Si vero meretrix accipitur Antichristi fallacia, tunc est sensus, *Cum qua fornicati sunt reges terræ*, idest principes mundi, Deum relinquendo, et ipsi serviendo, et obediendo, et honorem quem Christo debent, ei impendendo. Joan. v, *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me: si alius venerit in nomine suo, scilicet Antichristus, ut dicit Glossa, illum accipietis*. Regibus autem fornicantibus, qui se et alios regere deberent, fit supra modum peccatum, quando illi, qui alios deberent regere, semetipsos sceleribus student fœdare. Et *inebriati sunt*, idest extra briam facti sunt. Nam sicut ebrius nihil timet, sic terrenis cupiditatibus excæcati nec Deum diligunt,

nec futuras pœnas metuunt, *Qui scilicet inhabitant terram*, idest qui terrena plusquam cœlestia curant. *De vino prostitutionis ejus*, idest carnali delectatione seu terrenorum amore; qui multos ita inebriat, ut sicut ebrii nihil timent nec sentiunt, ita ipsi, qui immoderato terrenis amore inhaerent, nec pœnas timeant, nec flagella comminationis sentiant. Isa. XXVIII, *Illi pro vino nescierunt, pro ebrietate erraverunt, sacerdotes et prophetae nescierunt, pro ebrietate absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignoraverunt judicium*. Prov. XXIII. *Ne intuearis vinum, quando flavescit: cum splenduerit in vitro color ejus, ingreditur blande, una præbenda post aliam; sed in novissimo mordet ut coluber, et sicut regulus venena diffundet: oculi tui videbunt extraneas et cor tuum loquetur perversa, et erit sicut dormiens in medio maris et quasi sopitus gubernator amisso clavo: et dices verberaverunt me et non dolui, traxerunt me et non sensi, quando cogitabo et rursus vitam reperiam*. Vel *De vino prostitutionis*, idest exemplo manifestæ fornicationis, ut dicit Glossa. In quo tangitur corruptela quæ provenit de exemplo majorum, quos minores imitari semper volunt, juxta illud: regis ad exemplum totus componitur orbis. Et ideo multi pereunt. Unde Seneca: « Nullum hodie malum est quam quod innuitur ad exemplum: » et Glossa: « Nequam velut sobrii pensant pondus mali, quod operatur. » *Et abstulit me*, idest sustulit Angelus, ad sublimiora videndo. *In desertum*, idest reprobos a Deo desertos, vel ad contemplanda reproborum corda quæ sunt a Deo deserta. *In spiritu*, idest spirituali visione, hoc est illuminavit me spirituali luce. Ad videnda et cognoscenda corda reproborum, quos Deus deseruit quia ipsi prius deseruerunt. Unde Augustinus, vel Dionysius: « Benignissimus Jesus ultimus est in recessu, et primus in reditu. » *Et vidi*, sic ablati a spiritu, quia talia corporeis oculis videri non possunt. *Mulierem*, idest omnium mundanorum universitatem quæ dicitur mulier, propter vitæ molliem et fallendi facilitatem. Isa. XIX, *In die illa erit Ægyptus*, idest mundus,

quam mulier colera. Super locustam, id est nutantem et quiescentem, super Antichristum, vel diabolum. *Coccineam*, id est sanguineam, quod dicitur propter sanguinis effusionem nimiam, quam faciet Antichristus diabolo succorecto. *Facies*, facit confusissimam, quia *domini plenum est peccatum* superbia, et *facies plenum est peccatum*. Vel Super locustam coccineam, id est diabolum qui vel sanguineam, et in eis, et in suis, quia sui sanguines sanguinem sanctuarum inferunt. *Unde* *omnes* *caetera* *conspicere plene sunt*. Super bestiam, *et* *in* *se* *sedent*, qui serpentem male intellegunt et alios male intelligere faciunt. Unde qui nimis committit elid sanguinem. *Plenum* *mentibus* *blasphemiam*. Hoc dicit Joannes, quod omnia quae faciet Antichristus, et dicit, et similiter sui, blasphemiam erunt: et tamen dicit illa non displicere Deo, sed placere, quae est maxima blasphemiam. Item hoc dicit, quia multa nomina habebit quae prima facie iuvant ipsum esse Christum, ut dictum est supra xii. capitulo. *Habentem* *capita* *septem*, vitia capitalia. Vel quinque sensus et postea errorem, et tandem Antichristum: per quae septem diabolus adducet homines ad peccandum. *Et cornua decem*, id est decem regna, quae erunt tempore Antichristi subjecta sibi. Item universa regna mundi, diabolum impugnantia. *Et mulier circumdata erat purpura*, id est omnium gloria decorata. Mulier, ut diximus, dicuntur omnes mali illius temporis, propter vitae molliem et seducendi facilitatem, quia ipsi habiles erunt ad seducendum active et passive. Nahum ultimo. *Omnes* *mutationes* *tuae*, *sicut* *fiens* *cum* *grossis* *suis*, *cum* *concussa* *fuerint*, *cadent* *in* *os* *comedentis*: *ecce* *populus* *tuus* *mulieres* *in* *medio* *tui*. Vel *purpura*, id est regali veste, quia mali dicent se reges esse, et regale sacerdotium habere, et se student gloria divitiis et ornamentis huius saeculi, ut bonos decipiant, decorare. De quibus, *Ecce* *qui* *volubus* *restruuntur* *in* *domibus* *regum* *sunt*. *Et coccinea*, id est sanguine sanctorum, quos occident, sibi acquiescere non volentes. *Et inaurata* *oro*, sanctitatis et sapientiae figmento. Fingent enim se sanctos et sapientes esse, ut videantur

quasi divina illuminati sapientia, vel mundana, quae saecularibus pretiosa et aurea apparebit. *Et lapide pretioso*, id est simulata virtutum soliditate. Vel *Lapide pretioso*, carbonem scilicet, ex eo quod dicunt se idem Christi et charitatem habere. *Margaritas*, id est modis pretiosis. Vel sicut *Glossa*: a Mulier erit circumdata purpura, quae utuntur reges, ut doceat liberos. Per coccineum vero significatur simulata compassio miserorum, quam fingent se habere, cum tamen sint interioris lupi rapaces: propter quos dicit Dominus, Matth. vi. *Attendite vobis a fabis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium etc.* Per Aurum vero significatur sapientia, quam se habere mentuntur. Per Lapidem pretiosum, sapientiam quam iterum pretendunt exterius, cum tamen non habeant illam. Per Margaritas, diversae significantur virtutes, quas se habere jaetabunt mendaciter. Per haec etiam signatur affluentia divitiarum, quam in virtute habebunt; et ideo plurimos seducunt et pervertent. Unde Matth. xxiv. *Multi venient in nomine meo dicentes, quia ego sum Christus, et multos seducunt*: habebunt auctoritates Scripturae ad manum; et ideo facilius credetur eis. Unde sequitur, *Habens poculum aureum*, id est divinam Scripturam qua potantur fideles ad salutem, *In manu sua*, id est in potestate sua, quia exponunt eam sicut voluerint, quia nullus contradicet eis; et si quis contradicet morietur statim occisus. Vel in manu, id est in operatione manifesta, ut alios inebriet et ad culpam trahat, suaeque damnationis participes faciat. *Plenum abominatione*, id est errore et falsitate secundum eorum expositionem. Vel *Plenum abominatione*, id est abominabili cultura et delectatione illicitae voluptatis. *Et immunditia fornicationis ejus*, id est immunda fornicatione, tam mentis quam corporis, quam docebunt: illam quae mentis est docebunt aperte; aliam docebunt occulte. Quae enim in occulto fiunt ab eis turpe est etiam dicere. Et quamvis tales sint, ita operti simulationibus, tamen poterunt agnosci a fidelibus, quia habebunt signum aliquod manifestum electis, sed opertum reprobis. Unde se-

quitur. *Et in fronte ejus nomen scriptum*, idest in aperto erit malitia eorum obstinata. Per frontem enim manifestatio. Per scriptum, obstinatio. Per nomen, malitia eorum designatur. Sed quia ista malitia erit reprobis occulta, quia reputabunt illos sanctos et bonos corrupti muneribus, decepti rationibus, allecti blanditiis, tracti minis; ideo additur, *Mysterium*, idest occultum sive secretum, quo ad reprobos intellige. Item Mysterium dicitur quia multa simulatione erit velata eorum malitia: tamen cognosci poterit ab electis, quorum oculis revelabit Deus. Sed reprobi in sua cæcitate manebunt, suis peccatis exigentibus. Unde Isa. vi, *Excæca cor populi hujus et aures ejus aggravata et oculos ejus claude, ne forte videant oculis suis et auribus suis audiant et corde intelligant et convertantur et sanem eos*. Pars autem illius mysterii erit malum exemplum magnatum, quibus maxima multitudo hominum conjungetur. Juxta illud Dan. xiii, *Iniquitas egressa est de Babylone a senioribus judicibus qui videbantur regere populum, et hæc est Babylone magna*, idest magnatorum concertatio confusa. *Mater fornicationum et abominationum terræ*. *Glossa*, Dando exemplum faciendi peccata. Oseæ v, *Audite sacerdotes, et attendite domus Israel, et domus regis auscultate, quia vobiscum judicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi, et sicut rete expansum super calore qui interpretatur lumen veniens*. Unde autem venire deberet lumen inde venit fumus. Unde Gregorius: « Cum pastor per abrupta vitiorum graditur, necesse est ut in præcipitium grex sequatur. » Sequitur. *Et vidi mulierem*, idest mundanam vanitatem, rigorem virtutum emollientem. Vel mulierem, idest malorum congregationem mollia diligentem, nihil vigoris habentem. *Ebriam de sanguine sanctorum*, idest sitientem mortem sanctorum et in parte repletam. Et *sanguine martyrum Jesu*, idest illorum qui sancto amore testificantur Jesum esse filium Dei et Dominum suum. Item per sanctos possunt accipi illi qui ante adventum Christi fuerunt occisi, ut Abel, Zacharias filius Barachiae et multi alii. De quibus dicitur IV Reg. xxi, *Sau-*

*guinem innoxium fudit Manasses multum nimis, donec impleretur Jerusalem usque ad os*. Matth. xxiii, *Ecce ego mitto ad vos prophetas, et ex illis occidetis et crucifigitis: ut veniat super vos omnis sanguis etc.* Per Martyres Jesu, accipiuntur sancti, qui post adventum Christi, propter fidem ejus et testimonium sunt occisi: ut Stephaus, Jacobus, Petrus, Paulus, Laurentius et multi alii. De quibus dicitur Hebr. xi, *Lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt*. Et bene dicitur, *Ebria mulier de sanguine istorum*. Quia sicut cum corpus biherit et nullam habet necessitatem bibendi tamen appetitum non dimittit, sic mali etsi multos occiderunt, nec causam occidendi habeant, tamen desiderium habent.